Utrum calidæ qualitatis aut frigidæ oculi fuerint, hoc pacto deprehendes. Qui enim calidi sunt, latiores et perspectiores quæ in ipsis sunt venæ

ἢ τοιοῦτον B. ὅτι γὰρ ἐν τῷ π. T. φησὶ B. φλυαρία ἐκ τοῦ προὔπαρχειν τὰς ψυχῆς λαμβανομένη P, qui in textu cœtera om. usque ad verba Ἡμεῖς δὲ λέγ. ὅτι x. ὁ μ. φησὶ Βασ. B. ὅτι τὴν et mox θέσιν om. B. ὅτι posteriora ex ἀλλὰ usque ad ἀποτείνονται om. A C. ὅτι ὄλῳ μ. C. ὅτι οὐσιωδῶς B C F. ὅτι καὶ ἢ B P. ὅτι εὐρ. ἢ δυσρυθμία. ὅτι εἰν B P. ὅτι τοιοῦτοι εἰσὶν B.

cernuntur; qui vero frigidi sunt, venæ in ipsis occultantur, ac latent. At siccitatis humiditatisque eorum indicia ita deprehenduntur, cum durities in eis vel ariditas, ac mollities ac humiditas perspicuæ sunt; verum molles humidosque oculos facile cognoscas, at duros et aridos non admodum facile, sed ab his quæ extrinsecus eveniunt, animadvertimus. Sunt qui in fumum incidentes, avertuntur, ac plurimis lacrymis opplentur, alii vero in fumo obtutu libero utuntur: sed oculi quos fumus lædit, humidi ac passionibus obnoxii facile sunt, alteri vero duri a passionibusque remotiores habentur: et hæc oculorum substantialia indicia sunt. Quæ vero ex accidentibus indicia proveniunt, hoc modo cognoscas, **59** si oculi magnitudo, aut exiguitas congrua, vel e contra fuerit. Nam si magni et congrue dispositi oculi fuerint, materiæ optimi temperamentii copiam indicant. Si autem magni et incongrue dispositi erunt, id ob materiæ exuberantiam facultatisque imbecillitatem, quemadmodum de capite superius dictum est, provenire putandum est. Si vero parvus, sed rite consistens oculus fuerit, bonæ materiæ, sed inopis indicia præ se fert. At qui parvus, tum faeculentis imbecillitatem arguit. Quæ enim de neque dicenda fuerant, hæc habentur.

Sed et de colorum qui in ipsis visuntur diversitate causas scrutabimur. Et quidem nonnullos nigros habentes oculos, alios cæsios, quosdam vero fulvos inspicimus. Neque enim latere nos decet oculos ipsos, tum plurima nomina sortiri, tum esse pluribus ex partibus compositos, quodque tuniçulas, alii humididas, alii vero siccas habent. Sed uti nobis de eorum nominibus numerisque et exortu, necnon usibus et actionibus plane constet, ab hoc subinde principio ordiemur.

Notandum quidem est, quod gemini a cerebro nervi protenduntur, qui a Græcis ὀπτικὸί, quod visui videlicet inserviant, nuncupantur. Primum quidem huic sensui, cerebrum ipsum hos nervos, postmodum toti corpori impertitur: sed inter hos corporisque nervos hoc interest, quod corporis nervi solidi, nec cavi sunt; hi vero fistulæ, terebratique sunt, quo visibilibus spiritus per hos, ceu per aquæductus ad oculos penetraret. Hos igitur nervos in oculi thalamos ingredi manifestum habetur. Thalamus enim oculi penetrat, in quo tuniçæ cœunt, lumenque consistit, nuncupatur. Thalamus siquidem, quasi thalpinus, unde et juvenes in thalaminis degunt; decet enim florescentes corpore, non qui extincti caloribus sunt in thalaminis coire, ut Hesiodus: Sed tempestivis thalaminis sit